De altero similiter consultum demisse puto, ut ratione 
factiosorum, qui ex alijs Regnis et Prouincijs Matis Vrae ex-
torres, hic in Ciuitatibus magno numero consederant, non modo 
ad Ciuitates, sed et ad Comitatus, qui tarnen Betlenio sub-
jecti non sunt, mandata Matis Vrae eodem fere quo ad Ciui-
tates tenore expediantur. Quibus ad utrosque transmissis num 
sese accomodaturj erunt, ego iuxta benignam Matis Vrae vo-
luntatem diligenter attendam. De caetero servet Deus Matem 

V. Sacram diu incolumem et felicem. Datum ex Arce Eisen-
stadienst 29a septembris 1628. 

Sacrmae Matis Vestrae 
humillimus subditus perpetuusque seruitor 

Cornes N. Ezterhazj 
de Galantha mp. 

(Rahlenbeck Kár. úr. gyűjtem. Brüsselben. Sajátkezüleg írt eredeti). 
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485. 

II. Ferdinánd , Izabella föherczegnöhäz. Kéri öt , hogy a 
maga tökélyesbitése végett külföldön utazó gróf Erdödy Györ-
gyöt, ha Németalföldre érend; kegyesen fogadja. Bécs, 1632. 

sejotemb. 6. 

Ferdinandus Secundus stb. Serme Principi Dnae Elisabe-
thae, Clarae, Eugéniáé stb. Depraedicata Dilis Vrae, qua ex-
teros eompleeti ac prosequt consueuit beneuolentia facit, ut et 
hunc fidelem nrum Splem ac Magcum Comitem Georgium Er-
dödy de Moniokerek, Regni nri Hungáriáé indigenam, ut 
vetusta, ita etiam de Republica, augustaque Domo nra Au-
striaca benemerita Comitum Stirpe oriundum, tanto proniori 
voluntate Dilni Vestrae commendandum esse non dubitaueri-
mus, quod existimemus, non ingratum babere Dilnem Vram, 
domuinraeinclytae deuotione ac fide constanti addictos etiam 
Dil is Vrae eonspectum coram ven er a ri velle propositum ha-
buisseperspiciat : Ipseque penes studia liberalium ac honesta-
rum artium et disciplinarum, quorum causa pariter ditiones 
exteras adire constituerat, comparata etiam bac felicitate vi-
sitationis variorum Principum ac Dynastarum Aulis adauctus 
Dil. Vrae beneuolae propensionis demonstrationem jugi ac 
veneranti memoria futuris semper temporibus merito semper 
colere et depraedicare debeat ac possit. Quod reliquum est 
Dile m Vram diutissime ex voto valere cupimus. Datum in 
Ciuitate nra Vienna die sexta mensis septembris Anno do-
mini 1632. 

Dilis Vrae Consanguineus et fráter 
Ferdinandus. 

Laurentius Ferenezffy. 

(Chancell. Allem. Eredeti). 
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486. 

Batthyány Adám III. Ferdinánd királyhoz. Válaszol a für-
stenfeldi lakosoknak bizonyos földek miatt emelt panaszára, 
azt alaptalannak állítván s a dolog megvizsgálására vegyes 

bizottmányt kérvén. Németújvár, 1642. aug. 3. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas Domine Dne 
Clementissime, humilium fideliumque seruitiorum ineorum iu 
gratiam Matis Vrae Sacrmae demissam subieetionem. 

Clemens mandatum Matis Vrae Sacrmae ad quaerulosam 
Firsdenfelsium expositionem ea qua debui bumilitate accepi, 
miror satis eosdem tot mouere quaerelas, et his aures beni-
gnas Matis Vrae Sacrmae molestare, cum ratione proprietatis 
i Harum terrarum quas me occupasse aiunt, nullum sit du-
bium, nedűm ipsi aliud possunt dicere, quam quod intra Ve-
ras metas possessionum mearuni sint. Dicunt quidem ipsos 
ex cessione et ui quarundam literarum transactionalium prae-
decessorum meorum (quae ut scio beneplacitum in se conti-
nent) tenuisse, quas si ualidas esse norunt, cur timent produ-
cere ; si ita res se haberet, quieti esse possent. Quocirca hu-
militer exoro Matem Vram Sacrmam

? dignetur MataS Vra Sacrma 

certos commissarios tam Hungaros quam Germanos delegare 
et destinare, qui reuisa et recognita hac inter nos causa, diri-
mant, ut semotis dissensionum odijsbona uicinitas coli possitj 
quam Matis Vrae Sacrmae gratiam toto uitae cursu promereri 
studebo. His Matem Vram Sacrmani diu feliciterque uiuere et 
regnare desidero. Datae ex Arce mea Németuyuar, die 3a 

Augustj Anno 1642. 

Sacrmae Caesareae Regiaeque 
Matis Vrae 

humilis et fidelis subditus 
C. Adamus de Batthyan mp. 

(Rahlenbeck Kár. úr gyüjtem. Brüsselben. Eredeti). 
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487. 

Gróf Forgách Ádám III. Ferdinándhoz. Három parancsot 
vett, melyeknek ketteje egymással ellenkezett ; e fölött a török 
Széchén várát fenyegette. Ezek okai, hogy parancsa szerint 
Bécsben meg nem jelenhetett, miként akkor a magyar cancel-

lárnál is kimentette magát. Galgócz, 1643. feb. 3. 
I 

Sacratissime Imperator, Domine Dne mihi Clementissime. 

Redeundo ex Praesidio Matis Vestrae Sacratissimae 
Széchéniensi, eiusdem Matls Vrae tria mandata accepi. Pri-
mum, ut pro die 12. praesentis mensis Februarij ad Cocsilium 
Tyrnauiam me conferam. Secundum, ut ad seruitia Matis 

Vrae Sacrmae Viennae compaream, ibique per certum tempus 
resideam, Matas Vra Sacrma clementer mandat. Tertium autem 
ubi Matas Vra grauiter sentire videtur, quod ad Consilium pro 
die 6. praeteriti mensis Januarij publicatum Uiennae non 
comparuerim. Ego antequam hinc discessissem, sufficientes 
causas et impedimenta scripseram, Matis Vestrae Sacrmae 

Reuerendissimo Cancellario Ungarico, ob quas comparere non 
potui, ut easdem (me humillime excusando) Maü Uestrae 
Sacrmae non solum proponat, sed transmissas meas eidem li-
teras mihi a Domino Generali meo et a Uice Capitaneo scri-
ptas ostenderet, in quibus certissime et infallibiliter mihi 
scripserunt, quod Turca Praesidium Matis Uestrae Széczéni-
ense mihi commissum, conflagrare et in nihilum vertere in-
tendat, et prout mihi etiam boni homines clam denunciaue-
runt, quod si tempus non impediat, nobis aut dolo aut alio 
modo eundem uelle nocere; cupiueruntque Milites mei prae-
sentiam meam. Haec Domino Cancellario significando discessi, 
iudicando me etiam ibi esse in seruitio Matis Uestrae, ean-
demque absentiam meam boni consulturam. Haec Ma" Ue-
strae Sacrmae, cum uideam excusationem meam Maü Urae non 
esse propositam, hum illime rescribere uolui, intimareque, me 
non ut mandato Matis Vrae Sacrmae, sed nutui vel minimo 
quoad uixero, obtemperare humillime uelle. His Matem Vram 
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Sacrmam quam diu felicissime valere cupio. Datum Galgoczij 
die 3. mensis Februarij Anno Domini 1643. 

Sacrmae Imperatoriae Matis Uestrae 

seruitor humilliinus 

C. Adamus Forgâch mp. 

(Rahleubeck Kár. úr gyüjtem. Brüsselben. Eredeti). 

488. 

Draskovich János, horvát bán, III. Ferdinándhoz. Megkér-
deztetvén , kit kellene Nyáry István helyébe felső - magyaror-
szági kapitánynak kinevezni, e hivatalra Forgách Zsigmondot 

ajánlja. Klenounik, 1643. feb. 27. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Mai estas 
Domine Domine Clementissime. 

Quas Matas Vra Sacrma de dato tertia Februarij ad me 
clementer dédit, eas primum décima nona eiusdem bumillime 
recepi. In quibus mihi Sacrma Matas Vra mandat, ut quia pro-
xime elapsis diebus ex bac vita Splis ac Magclls condain Co-
rnes Stephanus Nyári de Bedegh, alias Partium Regni Hun-
gáriáé Superiorum Generalis Capitaneus decessit, Matas Vra 
mandat, ut cui potissimum id munus conferendum sit, tenuem 
meam et kumilem opinionem perscribam. Consideratis itaque 
Matis Vrae seruitoribus, i Iiis praecipue, qui in dictis superio-
ribus partibus residentias suas habent (quod non parum ad 
dictum munus obeundum confert) neminem scio, qui Mafi Vrae 
commodius in officio illo inseruire posset, quam Spectabilem 
ac MagLum Comitem Sigismundum Forgách, nisi quid juuen-
tus ei obsit. Alioquin qualitates illius et talenta pulchra sunt, 
neque de fidelitate eius erga Matem Vram quidpiam dubito ; 
quod meum humile uotum Matas Vra clementer interpraetari 

19* 
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uelit, humillime obsecro. Eandem ad multos felices annos 
felicem uiuere desidero. Datum in Arce mea Klenounik die 
penultima mensis Februarij Anno Domini 1643. 

Sacratissimae Caesareae Regiaeque 
Matis Vrae 

humillimus et fidelis seruitor 
Cornes J. Draskouich mp. 

(Rahlenbeck Kár. úr gyűjtem. Eredeti). 

489. 

Lippay György, vál. esztergami érsek, III. Ferdinándhoz. Se-
rényi Pálnak kifizetett 7200 ftot ezer lovas fogadására. A 
nádor ellenzi, hogy Barkóczi a maga két ezer lovasát most 
szedje, nehogy egyik a másikat a sikerben gátolja. Gallas 
ismét sürgette a lovasokat; de ezek indulni nem akartak, 
míg zsoldjokat nekik ki nem fizettette. A várban, úgy hiszi, 
lesz tíz ezer emberök ; a táborban hét ezer. Pozsony, 1643. 

aug. 1-én. 

Sacratissima Caesarea ac Regia Maiestas, 
Domine Dne Clementissime. 

Dominum Paulum Sereny expediui pro mille equitibus, 
pro uno mense dedi ipsi florenos Septem mille ducentos, spero 
ipsum circa vigesimum diem Augusti cum istis affuturum. 
Dominus Palatinus est valde contrarius, ne Barkóczi illa duo 
millia equitum conducenda agrediatur, existimat enim, tan-
tum numerum intra tempus tam breue haberi non posse, imo 
fore, ut alter alterum in conductione impediat, omisi igitur 
seu, distuli usque ad ulteriorem benignam resolutionem Ve-
strae Matis illi quidpiam intimare. Si nihilominus Matas vestra 
benigne contenta est, cuperetque ut Barkóczi illa duo millia 
conduceret, posset, ut existimo, ad festum Natiuitatis B. Vir-
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ginis, octauam videlicet Septembris, bic circa Posonium com-
parere. Dominus Gallas iterum nos requisiuit pro mittendis 
cito primis illis equitibus; disposuimus igitur cum Domino 
Palatino, ut quinta Augusti moueant quo maiori poterunt nu-
mero, qui tarnen non erunt ultra mille quingentos, nec minus 
mille ducentis ; inter quos etiam aderunt centum illi équités 
ex presidijs antemontanis, quibus siquidem vestra Matas be-
nigne promisil solutionem trium mensium, quatuor florenos in 
quemlibet mensem ; nolunt se mouere antequam numeretur 
ipsis hoc stipendium. Jussi igitur meo ofliciali, ut statim ipsis 
soluat in Aree noua florenos mille trecentós, tantum enim fa-
rit cum officialibus ; quod ultimum liumillime supplico mihi 
statim reddi ; de priori illa summa, et si quam adhuc ab ami-
cis maiorem habere potero, deinceps Ma(i Vestrae Sacratis-
simae media humillime proponam.